



CPSPS

Caja de Previsión Social para Profesionales
de la Salud de la Provincia de Córdoba

27 de Abril 772 – 5000 Córdoba

Teléfono: 0351 4106000

Fax: 0351 4106039

Correo electrónico : info@cpsps.org.ar

EJERCICIO ECONÓMICO N° 64

Correspondiente al período 01/01/2022 al 31/12/2022

Presentado en forma comparativa con el Ejercicio Anterior
(Expresado en moneda homogénea – Pesos – a la fecha de cierre)

Denominación de la Entidad

CAJA DE PREVISIÓN SOCIAL PARA PROFESIONALES
DE LA SALUD DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA

NATURALEZA JURÍDICA

Persona Jurídica de Derecho Público no Estatal, sin fines de lucro

ACTIVIDAD PRINCIPAL

Administrar el Sistema Previsional de Asistencia y Prestaciones de
Servicios a los sujetos comprendidos

ORIGEN

Creada por Ley 4641 (T.O. Ley 4842), continuada por Ley 6469 y
sus modificatorias, y por la Ley 8577 y sus modificatorias

DOMICILIO LEGAL

27 de Abril 772 – B° Alberdi - Córdoba

EJERCICIO ECONÓMICO N° 64

Correspondiente al período 01/01/2022 al 31/12/2022

Presentado en forma comparativa con el Ejercicio Anterior
(Expresado en moneda homogénea – Pesos – a la fecha de cierre)

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL

Correspondiente al Ejercicio N° 64 - Cerrado el 31 de Diciembre de 2022

(Comparativo con el Ejercicio Anterior, expresado a moneda de cierre)

ACTIVO	2022	2021	PASIVO	2022	2021
ACTIVOS CORRIENTES			PASIVOS CORRIENTES		
Caja y Bancos (Nota 2)	66.184.380,22	189.477.244,01	Deudas (Nota 8)	258.362.631,62	236.443.020,19
Inversiones (Nota 3)	8.299.608.422,64	11.248.494.904,95	Total Pasivos Corrientes	258.362.631,62	236.443.020,19
	<u>1.860.782.355,86</u>	<u>3.432.471.367,98</u>			
	<u>10.226.575.158,71</u>	<u>14.870.443.516,95</u>			
Créditos (Nota 4)					
Total Activos Corrientes			PASIVOS NO CORRIENTES		
			Previsiones (Nota 9)	2.198.804.430,61	3.470.421.030,21
			Total Pasivos No Corrientes	2.198.804.430,61	3.470.421.030,21
ACTIVOS NO CORRIENTES			TOTAL DE PASIVOS	2.457.167.062,23	3.706.864.050,40
Inversiones (Nota 5)	3.535.207.989,48	3.367.735.291,52			
Créditos (Nota 6)	2.439.299.921,46	3.578.385.790,30			
Bienes de Uso (Anexo I y Nota 7)	468.973.399,75	459.120.097,87	PATRIMONIO NETO		
Total de Activos no Corrientes	6.443.481.310,70	7.405.241.179,69	Según estado correspondiente (Nota 10)	14.212.889.407,17	18.568.820.646,25
			TOTAL DE ACTIVOS		
16.670.056.469,40	22.275.684.696,64	Total de Pasivos y Patrimonio Neto	16.670.056.469,40	22.275.684.696,64	

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Correspondiente al Ejercicio N° 64- Cerrado el 31 de Diciembre de 2022 (Comparativo con el Ejercicio Anterior, expresado a moneda de cierre)

DETALLE (NOTA 10)	APORTE DE LOS ASOCIADOS DE FONDOS PARA		RESERVA POR VALUACION	TOTAL 2022	TOTAL 2021
	CAPITALFINES ESPECIFICOS	SUBTOTAL			
SALDOS AL INICIO	18.015.750.195,15	18.015.750.195,15	553.070.451,10	18.568.820.646,25	20.800.926.009,11
Ajustes de Ejercicios Anteriores	0,00	0,00		0,00	0,00
Saldos al Inicio Ajustados	18.015.750.195,15	18.015.750.195,15	553.070.451,10	18.568.820.646,25	20.800.926.009,11
Superávit del Ejercicio	-4.355.931.239,08	-4.355.931.239,08		-4.355.931.239,08	-2.232.105.362,86
SALDOS AL CIERRE DEL EJERCICIO	13.659.818.956,07	13.659.818.956,07	553.070.451,10	14.212.889.407,17	18.568.820.646,25

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Flujo neto del Efectivo generado por actividades operativas		<u>4.095.044.907,20</u>	3.684.363.884,48
<u>Actividades de Inversión</u>			
Pagos por compra de Bienes de Uso		-9.853.301,89	-22.228.847,07
Inversiones Construcción		-167.472.697,96	-548.797.978,46
Flujo neto del Efectivo aplicado por actividades de inversión		-177.325.999,85	-571.026.825,53
Resultados Financieros y por Tenencia generados por el E y EE RECPAM del E y EE		-6.989.898.253,46	-
			4.292.049.893,28
Disminución del Efectivo		<u>-3.072.179.346,11</u>	-1.178.712.834,28
Efectivo al cierre	8.365.792.802,86	11.437.972.148,97	Disminución del Efectivo -3.072.179.346,11

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

Correspondiente al Ejercicio N° 64 - Cerrado el 31 de Diciembre de 2022 Nota

1: Unidad de Medida

Los estados contables han sido preparados en moneda homogénea reconociendo en forma integral los efectos de la inflación de acuerdo con las correspondientes normas contables profesionales aplicables hasta el 30 de septiembre de 2003. Conforme lo dispuesto por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE) a través de su Resolución N° 287/03, adoptada mediante Resolución N° 01/04 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Córdoba (CPCE Cba), se ha discontinuado la reexpresión para reflejar las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda a partir del 1° de octubre de 2003.

A partir del 22/04/2014, fecha en la cual se aprobó mediante Resolución N° 33/14 del CPCE Cba, la Resolución Técnica N° 39 y la Interpretación N° 8 de la FACPCE, la necesidad de reanudar el proceso de reexpresión viene indicada por el cumplimiento de las condiciones estipuladas en la Sección 3.1 de la RT17.

Durante el período comprendido desde el 14/10/2016 al 01/12/2017 estuvieron vigentes las Resoluciones FACPCE JG N° 517/16 y N° 527/17, que suspendieron la aplicación de la sección 3.1 de la RT 17 para los ejercicios cerrados durante dicho período y en consecuencia dispusieron que dichos EECC no se ajusten por inflación.

A la fecha de cierre de los presentes estados contables, la tasa acumulada de inflación en tres años ha superado el 100%, motivo por el cual con fecha 29/09/2018 la FACPCE ha aprobado la Resolución JG N° 539/18, adoptada por el CPCE de Cba según Resol. N° 69/18, disponiendo la implementación del ajuste por inflación para cierres de ejercicios (anuales e intermedios) a partir del 01/07/2018 inclusive, por ese motivo los presentes estados contables han sido preparados en moneda homogénea a la fecha de cierre de los presentes estados según Resolución JG FACPCE N° 539/18 y reexpresados según Resolución Técnica N° 6.

Opciones de las Resoluciones FACPCE JG N° 539/18 y RT 6 utilizadas en la preparación de los EECC y sus efectos:

a. El ente optó por exponer en una misma línea los “Resultados Financieros y por Tenencia (incluyendo Resultados por Exposición al Cambio en el Poder Adquisitivo de la Moneda-RECPAM) en el estado de recursos y gastos, de acuerdo a las sección IV.B9. de la RT 6.

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi

Nota 2 : CAJA Y BANCOS

Este Rubro está compuesto conforme al siguiente detalle:

DISPONIBILIDADES	AÑO 2022
Caja	840.089,16
Valores a Depositar	1.010.157,22
Banco de Córdoba - Recaudadora 527	10.817.966,61
Banco Nación - Cta. Cte. 21300183/24	16.338.957,72
Bco Cordoba - Cta Cte 900-73791/5	31.630.161,08
Bco Cordoba - Cta Esp. U\$S	-2.120,54
Bco Pcia Bs. As. - Cta Cte 54850/4	4.561,59
Bco Hipotecario Cta 007-37127-1	10.351,43
Bco Hipotecario Cta Cte U\$S 1325896-3	13.462,71
Bco BBVA FRANCES 20-473-001703/1	5.520.793,24
Total	66.184.380,22

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 3 : INVERSIONES

3.1 Inversiones en Títulos Públicos

Los Títulos Públicos, dado que no es intención de la Institución mantenerlos hasta su vencimiento, han sido valuados conforme a la Resolución Técnica N° 17 apartado 5.6 emitida por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, esto es a su valor neto de realización.

Dentro de los Títulos Públicos, en concordancia con la regulación del mercado de capitales y en función de lo requerido en las normas de la Comisión Nacional de Valores (nuevo texto ordenado 2013 aprobado por resolución general N° 622/2013), se expresan en valores nominales originales:

- aquellos valores negociables cuyos términos y condiciones establecen amortizaciones parciales; esto es, devolución del capital en períodos previamente determinados y hasta la cancelación total de la deuda; y
- aquellos valores negociables que contemplan eventuales capitalizaciones; es decir, incrementos del capital inicial aportado.

Las respectivas amortizaciones y/o capitalizaciones se manifiestan directamente en los precios de cotización correspondientes.

Especie	Stock	Cotizacion al 31/12/22	Total
T2X4 BONO R.A. AJ CER V 26/07/2024	17.507	230,77	4.039.994,42
TX23 BONOS DEL TESORO \$ 1.40% V. 25/03/23	32.500	354,55	11.522.875,00

TX24 BONOS DEL TESORO \$ 1.5% V. 25/03/24	83.285	321,00	26.734.372,65
AL30D BONO USD 2030 L.A.	53.851	8.031,40	432.500.662,77
AL35 BONO REP ARG USD 2035	23.391	8.629,85	201.862.115,83
TX26 BONCER 2% 2026	22.699	241,00	5.470.487,92
AL29 BONO REP ARG USD 1% 2029	789	8.492,72	6.699.734,59
TV23 BONO DEL TESORO VINC U\$S V.28/04/2023	385	17.900,00	6.891.500,00
X17F3 LETRAS R.A. AJ CER A DESCT \$ V. 17.02.2023	747.530	175,20	130.967.256,00
CO26D T.D. PCIA DE CORDOBA EN U\$S V. 27/10/2026	22.631	16.864,12	381.651.955,21
T.D CIUDAD DE BS.AS LEY N 6385 \$ C.G. VTO 11.08.2	1.672.082	101,50	169.716.305,75
T.D. GARANTIZADA MUNICIPALIDAD CBA SN VTO.	2.000.000	100,00	200.000.000,00
GD30 BONO REP ARG USD 09.07.30	96.093	9.251,65	889.021.208,88
GD35 BONO REP ARG USD 09.07.35	259.934	8.938,28	2.323.367.505,00
GD38 BONO REP ARG USD 09.01.38	36.148	11.121,96	402.039.390,57
GD41 BONO REP ARG USD 09.07.41	54.628	9.939,87	542.994.964,93
US TREASURY NOTE 0,75% VTO 31/12/2023	44.477	33.112,19	1.472.730.812,36
C27D T.D. PROVINCIA CORDOBA U\$S V 01/02/2029	8.380	11.665,17	97.754.088,99
CO21D BONO PROV CORDOBA 6.88% VTO 10/12/2025	24.001	21.793,51	523.064.797,90
			7.829.030.029,08

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 3.2 : Otras Inversiones

DEUDORES PRESTAMOS OTORGADOS A AFILIADOS Y BENEFICIARIOS	AÑO 2022
Deudores por Préstamos Otorgados	493.871.626,25
Fondo Préstamos Otorgados	-22.525.947,93
Deudores de Prestamos Prendarios	2.824.517,34
Prevision Saldo Deudor Prestamos Prendarios	-4.158.242,27

Afil.Deud.Ptmos Refaccion Viv.Rg 230/2012	566.440,17
TOTAL	470.578.393,56

TOTAL INVERSIONES	8.299.608.422,64
-------------------	------------------

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi

Contador Público - UNC

M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 4 : CRÉDITOS CORRIENTES

En el Ejercicio 2009 se produce un cambio de criterio respecto a la inclusión de Deudores al 31/12/2009, teniendo en cuenta a partir de este Ejercicio las deudas de Afiliados y Contribuyentes por el período en el cual se devengan y no por la fecha de vencimiento de la obligación. La composición de este Rubro está conforme al siguiente detalle:

CUENTAS POR COBRAR	AÑO 2022
Afiliados Deudores por Aportes	1.081.929.126,19
Fondo Riesgo Recursos Pendientes de Afiliados	-452.084.327,29
Afiliados Deudores de Subsidios por Enfermedad	65.154.775,20
Fondo Riesgo Deudores de Subsidios por Enfermedad	-9.773.216,28
Afiliados Deudores de Subsidios por Fallecimiento	31.100.828,47
Fondo Riesgo Deudores de Subsidios por Fallecimiento	-4.665.124,28
Afiliados Deudores por Planes de Pago Otorgados	3.013.895.515,27
Intereses a Devengar Planes de Pagos Afiliados	-2.474.745.648,55
Fondo Riesgo Deudores de Planes de Pago	-213.002.503,70
Deudores por Contribuciones de Terceros	110.106.410,98
Fondo Riesgo Contribuciones de Terceros	-16.515.961,66
Deudores por Planes de Pagos Otorgados a Terceros	162.252.014,36
Intereses a Devengar Planes de Pago Terceros	15.688,02
Fondo Riesgo Planes de Pago Otorgados a Terceros	-24.337.802,15
Deudores por multas Art. 27 Ley 8577	26.361,10
Valores Diferidos a Depositar	59.281.876,71
Deudores por Cheques Rechazados	541.582,93
Afil. Deudores Aporte Haber Anual Complementario	339.635.530,55
Deudores por Cheques en Gestión Judicial	58.100,61
Deudores por Intereses Sent. Judicial	10.722,54
Deudores por no Votar	966,16
Deudores por Viáticos	42.000,00
Deudores por Multa R.G. 2760/2013	88.401,64
Afil.Deudores de Afiliación/Reafiliación	459.887,78
Adelanto de Haberes al Personal	5.146.906,09
Deudores por Gastos Intimacion	3.227.554,06
Deudores por Reconduccion Prestamos	202.018,61
Af.Deud.Prev.Saldo Deudor Prest.Prendarios	121.426,67
Afiliados Deudores Plan de Pagos Gest. Mora	55.346.144,11
Af. Deudores Seguros Autom. Prest. Prendarios	4.531.230,77
Diferencia Obra Social a Recuperar	66.716,92
Deudores Planes de Pago Judiciales - Terceros	54.291.078,97
Pago Fácil - Acreditaciones pendientes	70.371,99
Transf.p/Inversiones \$ Balanz Capital SA	4.316,89
Transf.p/Inversiones U\$S Balanz Capital SA	14.408.210,30
Transferencia p/Invers. GRUPO SBS	50.092,01
Transf. p/Invers. GRUPO SBS U\$S	34.796.129,35
Retencion CLARO a recuperar	215.698,00
Retenc. Imp. a las Ganancias a Recuperar	121.633,55
Deudores Recup.Gs.Prestamos Prendarios	39.003,86
Transf.p/Inversiones - U\$S	140.497,93
Transf. para Inversiones - Pesos	858,49
Deudores de Honorarios a Procuradores	600.341,58
Af. Deud. Seguro Saldo Deudor - Caruso	5.662.838,38
Trf P/Invers \$ Grupo del Plata SA	19.024,56

Trf P/Inver U\$S Grupo del Plata SA	14.498.378,17
Afil. Deud. Gs. e Int. P.P. Acuerdo Jud.	-2.966.849,35
Cobranza por Tarjeta de Debito	1.079.568,01
Cobranza por Movto. Interno de Fondos	-1.175.102,98
Retenc.Ingresos Brutos a recuperar	809.064,32
TOTAL	1.860.782.355,86

Las cuentas Intereses a Devengar en Planes de Pagos a Afiliados e Intereses a Devengar en Planes de Pago a Terceros, se encuentran expuestas regularizando el monto total de los Créditos Afiliados Deudores por Planes de Pago Otorgados y Deudores por Planes de Pago Otorgados a Terceros respectivamente, a efectos de que la exposición en el Estado de Situación Patrimonial coincida con su Valor Neto de Realización.

De igual manera, en el presente Ejercicio se realiza una desagregación de los Fondos de Previsión para cubrir Incobrables sobre los recursos pendientes de Afiliados y Terceros, en concepto de Aportes, Subsidio por Fallecimiento y Enfermedad y Planes de Pago.

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
 Contador Público - UNC
 M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 5: INVERSIONES NO CORRIENTES

Corresponde a la construcción con fines de renta de edificio en terrenos situados en Av. Pueyrredón 175 y Vélez Sarsfield 1029 de la Ciudad de Córdoba.

Las partidas que componen el presente rubro se reexpresan a moneda de cierre. Dado los informes técnicos sobre los avances de obra y considerando que la misma ha tomado materialidad por los trabajos desarrollados, a partir del ejercicio 2020 se consideró prudente hacer el cambio de criterio y pasar a considerar a este rubro como no monetario y computable a los fines de la reexpresión.

INVERSIONES - CONSTRUCCION	AÑO 2022
Honorarios Profesionales	70.513.761,54
Materiales y Mano de Obra Construcción	3.459.710.535,11
Aportes Colegio y Caja de Arquitectos	4.072.262,80
Serv.de Reparac. y Mant. Edificios	911.430,03
Total	3.535.207.989,48

Nota 6: CRÉDITOS NO CORRIENTES

CUENTAS POR COBRAR	AÑO 2022
Afiliados Deudores en Gestión Judicial y Mora	3.499.161.457,75
Fondo Riesgo Afiliados en Gestión Judicial y Mora	-3.149.245.311,97
Terceros Deudores en Gestión Judicial y Mora	27.819.006,26
Fondo Riesgo Terceros en Gestión Judicial y Mora	-25.037.105,63
Afiliados Deudores por Planes de Pago Otorgados	2.443.679.823,79
Fondo Riesgo Planes de Pago Otorgados a Afiliados	-366.551.973,57
Terceros Deudores por Planes de Pago Otorgados	11.145.911,57
Fondo Riesgo Planes de Pago Otorgados a Terceros	-1.671.886,74
Terceros Deudores Planes de Pago Judicial Terceros	275.183,17
Fondo Planes de Pago Judiciales Terceros	-275.183,17
TOTAL	2.439.299.921,46

Se continúa con las acciones encaradas en ejercicios anteriores con el fin de depurar los planes de Pago que cuentan con una morosidad considerable, logrando mediante la caducidad de los mismos reflejar un saldo con mayor posibilidad de cobro, manteniéndose el criterio de clasificación de los deudores morosos para aquellos que cuentan con una antigüedad mayor a 48 meses.

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 7: BIENES DE USO

Para la exposición de los bienes que integran el Rubro se aplicaron las normas vigentes.

<u>BIENES DE USO</u>	AÑO 2022
Terrenos	236.686.864,52
Edificios y Mejoras	189.288.411,09
Muebles y Utiles, Máquinas y Equipos	54.798.690,97
Instrumental Médico	704.488,56
Programas de Computación	7.552.108,15
Sistema de Digitalización de Archivo	48.167.007,45
Desarrollo Directorio Digital	30.284.947,64
Automotores	9.372.396,90
SUB-TOTAL	576.854.915,28
AMORTIZACIONES ACUMULADAS BIENES DE USO	AÑO 2022
Amortizaciones Acumuladas Edificios y Mejoras	(42.649.829,10)
Amortizaciones Acumuladas M. y Ut., Máq. Y Eq.	(37.519.379,17)
Amortizaciones Acumuladas Instrumental Médico	(286.373,61)
Amortizaciones Acumuladas Prog. Computación	(7.264.645,38)
Amort. Acumuladas - Sist Digitalizacion	(18.286.808,88)
Amort. Acumuladas - Automotores	(1.874.479,38)
SUB-TOTAL	(107.881.515,52)
TOTAL NETO DE BIENES DE USO	468.973.399,75

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 8: PASIVO CORRIENTE

Este Rubro está compuesto conforme al siguiente detalle:

PASIVO CORRIENTE	AÑO 2022
DEUDAS	

Caja de Jubilaciones Provincial a Pagar	11.770.836,76
Aportes y Contribuciones Obra Social a Pagar	2.748.088,16
Contribuciones Aseg. Riesgo de Trabajo a Pagar	268.619,68
Retencion Cuota Sindical a Pagar	611.715,69
Dirección Seguro de Vida (D.S.V.) a Pagar	12.763,06
Retencion Seguro de Vida Optativo a Pagar	-674,46
Beneficios a Pagar	17.127.330,23
Retencion E.M.I. a Pagar	66,73
Depositos no Individualizados	168.656,85
Obligaciones a Pagar Prestamos Prendarios	850.894,20
Depositos de Agentes Retencion s/Imputacion	59.571,60
Retencion APROSS a Jubilados	12.243.996,83
Retencion Cuotas por Embargo Judicial a Pagar	6.247,50
Retencion Aporte Caja Prevision Ley 8577	69.159,83
Retencion Impuesto a las Ganancias a Pagar	3.343.551,28
Convenio de Reciprocidad a Pagar	139.446,06
Recupero Anticipo de Sueldos a Pagar	609.000,00
Gastos y Servicios a Pagar	889.800,83
Ret. Fondo p/ptmos. Afiliados a Pagar	13.500,00
Seguro Saldo Deudor a Pagar - Caruso	5.813.377,99
Retencion CTI a Pagar	132.655,00
Retenciones URGENCIAS a Pagar	28.775,90
Tarjetas de Crédito a Pagar	93.479,58
Depositos Pendientes Regis. 527/02	7.445.091,73
Depositos Pendientes regis. Bco Nacion	57.929,28
Honorarios Recupero Mora a pagar	56.514.435,21
Oblig. A Pagar Seguro Autom. Prest. Prendarios	2.617.888,36
Seg. De Vida Obligat. Dto 1567/7 a Pagar	2.120,97
Retencion Diferencia Obra Social a Pagar	27.553,60
Contrib.Extraord.OSSBA a pagar	310.419,91
Pagos Acreditados Pendientes de Anular	-5.829,09
Retención Comercio e Industria a pagar	142.868,10
Depositos Ag. Ret. Terceros sin Imputar	-1.752.951,94
Creditos sin imputar AFILIADOS	59.035.493,81
Honorarios a Procuradores a Liquidar	558.274,26
Transf. al Ext. Pendientes de Liquidac.	414.634,97
SERVICIO DE SALUD - AMPROSA a pagar	45.200.826,00
Creditos sin imputar TERCEROS	30.793.017,16
Total Deudas	258.362.631,62

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 9: PASIVO NO CORRIENTE

Se constituye un Fondo con las variaciones que sufren las cuotas impagas de los Planes de Pago en Cuotas Valor Aporte, generadas por el incremento del aporte personal, con el fin de morigerar déficit que puedan afectar los resultados de ejercicios futuros como consecuencia de la caducidad de estos planes. Este Rubro está compuesto por fondos específicos conforme al siguiente detalle:

Previsiones para Fondos Específicos	AÑO 2022
Fondo para Pago de Subsidios por Enfermedad	259.413.892,23
Fondo para Pago de Subsidios por Fallecimiento	71.778.298,83
Fondo para Presupuesto a Pagar	40.026,20
Fondo Previsión para Juicios contra la Caja	118.403,97
Fondo Reserva Ley 8577 Art.35	422.832.892,57
Fondo Prev. Para Reorganizacion de Personal	457.668.455,09
Fdo p/Ajustes Planes de Pago Valor Aporte	870.139.278,00
Fondo Actividades Recreativas	7.897,00
Fondo Cuotas Seguros Ptmos Prendarios	4.000.086,40
Fondo Atención Médica (Apross) Beneficiarios	112.805.200,32
Total	2.198.804.430,61

Nota 10: PATRIMONIO NETO

Los excedentes netos que forman el Resultado del Ejercicio se asignan a la cuenta “Reserva Actuarial Caja de Previsión Ley 8577”.

Este Rubro está compuesto conforme al siguiente detalle:

PATRIMONIO NETO	AÑO 2022
Reserva Actuarial Caja de Previsión Ley 8577	18.015.750.195,15
Revalúo de Bienes de Uso	553.070.451,11
Déficit del Ejercicio	-4.355.931.239,08
Total	14.212.889.407,17

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 11: ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS

I.- RECURSOS		AÑO 2022
1.- APORTES DE AFILIADOS Y TERCEROS		
Cargos por Afiliaciones y Aportes		7.825.022.913,96
Cargos por Subsidios por Enfermedad		337.582.985,23
Cargos por Subsidios por Fallecimiento		88.652.307,27
Cargos por Contribuciones de Terceros		1.670.382.065,31
Sub Total		9.921.640.271,77
2- OTROS RECURSOS		AÑO 2022
Aportes por Honorarios Judiciales		43.947.607,54
Recuperación de Jubilaciones y Pensiones		5.617.847,32
Ajuste Planes de Pago Cuota Valor Aporte		376.706.317,46
Recupero Convenio de Reciprocidad		0,00
Recupero Gastos Cancelacion Prendario		149.492,02
Recupero Ajustes Ejercicios Anteriores		51.734,25
Recupero Aportes Caja de Abogados		278.403,36
Recupero Aportes Colegio de Abogados		172.792,44
Derecho cancelación Anticipada Préstamos		2.143,71
Actualizaciones Ley 8577		804.143.485,16
Recup.Gs.Impresión Boletín - Publicidad		416.205,06
Recupero Tasa de Justicia		19.418,24
Recupero Gastos Intimacion		886.829,86
Tasa Tramite Administrativo		116.200,30
Otros Ingresos p/Ajuste Mvtos Bancarios		586.864,56
Otros Ingresos s/ clasificar		46,87
Sub Total		1.232.942.284,55
TOTAL DE RECURSOS		11.154.582.556,32

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi

Contador Público - UNC

M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

II – EGRESOS, PRESTACIONES Y GASTOS

1.- PRESTACIONES O BENEFICIOS	AÑO 2022
Jubilaciones Ordinarias	6.977.194.162,08
Jubilaciones Extraordinarias	74.696.014,67
Jubilaciones por Invalidez	319.257.311,36
Pensiones	2.118.758.359,48
Subsidios por Nacimiento	9.475.818,01
Subsidios por Matrimonio	3.129.120,34
Subsidios por Maternidad	37.352.924,71

Subsidio Kit Obsequio por Nacimiento	2.300.881,66
Subs. por Cumplir 80 años - RG 3084/2017	6.087.742,38
Beneficio Subsidio p/Enfermedad Covid-19	25.309.232,53
Campaña de Vacunación Antigripal	1.403.359,24
A.M.PRO.SA.	93.312.971,92
Sub Total	9.652.739.948,38
2.- GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	
2.1.- PERSONAL	
Sueldos	121.496.251,33
Aportes Caja de Jubilaciones	46.267.549,97
Aportes Obra Social	17.232.132,61
Aportes Aseguradora Riesgos del Trabajo	2.701.226,68
Remuneraciones Adicionales	26.325.530,94
Sueldo Anual Complementario	22.346.760,44
Indemnizacion por Vacaciones no Gozadas	6.770.793,74
Servicio Extraordinario Planta Permanente	6.418.884,44
Acta Acuerdo ABAPRA Diciembre/2006	26.473.187,86
Acta Acuerdo ABAPRA Mar/2008	35.456.603,82
Acta Acuerdo ABAPPRA 01/06/2005	15.573.719,57
Diferencia Aportes Acta 04/2006	13.418.756,51
Acta Acuerdo Ago/2007	24.607.748,36
Seguro de Vida Obligatorio - Dto 1567/74	111.859,31
Asig. Alimentaria Dto 2005/04	722.396,25
A cuenta de Futuros Aumentos Paritarias	5.163.046,07
Gratificación al Personal	361.184,84
Compes.Dia del Bancario	11.336.069,73
Compensacion Resultado Sist. Financiero	10.313.060,52
Contrib.Extraord. OSSBA Exp.1564563/13	2.688.723,12
Dif.Minimo Conformado Acta ABAPPRA	5.479.922,54
Acta Acuerdo ABAPPRA - GUARDERIA	4.262.320,71
Sub Total -2.1-	405.527.729,34

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

2.2.- GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS		AÑO 2022
Teléfono		533.321,71
Servicio de Guardia y Portería		20.706.704,56
Servicio de Envíos y Correo		18.858.904,46
Alimentos, Bebidas y Artículos de Limpieza		4.879.445,12
Honorarios Profesionales		24.903.592,98
Honorarios Prof. por Auditoria Externa		3.198.632,61
Energía Eléctrica		3.998.281,96

Gas	134.194,57
Agua Corriente	1.313.948,35
Periódicos, Revistas y Publicaciones Especializadas	75.327,74
Servicios de Reparación y Mantenimiento	25.699.777,55
Gastos de Librería	1.967.986,91
Insumos de Computación	2.054.797,57
Viáticos de Inspectores	278.402,68
Transporte y/o Movilidad	786.439,68
Seguro Automotor	142.476,89
Viáticos Directorio	1.601.577,05
Impresión de Formularios y Boletines	375.948,76
Cortesía y Homenajes	3.253.692,04
Servicio de Guarda y Traslado de Documentación	561.598,87
Honorarios Recupero Mora	14.410.151,53
Honorarios Judiciales	197.888,77
Cursos, Congresos, Seminarios y Otros	370.531,72
Sellados, Tasas y Gastos Judiciales	22.472,72
Servicios de Información y Consultas	1.749.739,51
Servicios de Publicidad, Propaganda y Publicaciones	11.810.526,04
Ajustes Ejercicios Anteriores	289.442,09
Gastos Certificacion Balance	1.111.184,61
Fotocopias	394.300,20
Aportes Caja de Abogados	1.804.986,89
Gastos Varios	667,63
Aportes Colegio de Abogados	641.819,61
Gastos Reuniones con Afiliados/Terceros	168.645,68
Impuestos y Tasas Provinciales	5.880.130,55
Servicio de Cadetería	5.796,49
Participacion Institucional en Eventos	3.908.061,35
Desarrollos Informáticos Externos	2.158.572,05
Viáticos Asesores	781.206,07
Viaticos Delegados y Gastos de Asambleas	6.188.916,81
Honorarios Asesor Legal	265.654,36
Servicio de Enriquecimiento de datos	4.188.639,06
Gastos de Ceremonial y Protocolo	865.659,29
Honorarios Miembros Junta Electoral	929.790,27
Honorarios Varios Proceso Electoral	38.599,61
Gastos Junta Electoral	35.750,25
Mantenimiento Licencias de Software	1.327.051,39
Serv. de Reparac. y Mant. Edificio Puey.	378.694,65
Servicio de Transporte de caudales	334.103,80
Sub Total -2.2-	175.584.035,08
Sub Total -2- = Sub Total -2.1- + Sub Total -2.2-	581.111.764,42

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
Contador Público - UNC
M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

**CPSPS**Caja de Previsión Social para Profesionales
de la Salud de la Provincia de Córdoba

27 de Abril 772 – 5000 Córdoba

Teléfono: 0351 4106000

Fax: 0351 4106039

Correo electrónico: info@cpsps.org.ar

3.-OTROS GASTOS	AÑO 2022
Prescripción de Aportes, Subs. P/Enf. Y Subs. P/Fall. Afiliados	1.398.056,90
Seguros	3.207.663,61
Amortizaciones	21.991.471,21
Actividades Recreativas	17.904.587,02
Gastos Oficina Itinerante 1	4.186.418,41
Sub Total -3-	48.688.197,16
4.- QUEBRANTOS POR PREVISIONES	AÑO 2022
Quebranto Fondo Reserva Art. 35 Ley 8577	124.155.512,71
Quebranto para Previsiones por Deudores Incobrables	1.590.783.565,35
Quebranto para Previsiones por Fondos Específicos	219.298.313,47
Quebranto Prevision para Reorganizacion del Personal	208.043.790,55
Sub Total -4-	2.142.281.182,08
Sub Total -1-	9.652.739.948,38
Sub Total -2-	581.111.764,42
Sub Total -3-	48.688.197,16
Sub Total -4-	2.142.281.182,08
TOTAL DE EGRESOS, PRESTACIONES Y GASTOS	12.424.821.092,04

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi

Contador Público - UNC

M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 12: Resultados Financieros y por Tenencia (incluye RECPAM)

GENERADOS POR ACTIVOS	AÑO 2022
Intereses por Mora de Aportes	42.604.304,94
Intereses por Mora de Contribuciones	52.079.366,34

**CPSPS**Caja de Previsión Social para Profesionales
de la Salud de la Provincia de Córdoba

27 de Abril 772 - 5000 Córdoba

Teléfono: 0351 4106000

Fax: 0351 4106039

Correo electrónico: info@cpsps.org.ar

Intereses por Préstamos Otorgados	163.862.694,78
Int. Cancelacion Anticipada Ptmos. Pers.	(156.296,59)
Intereses por Recupero de Planes de Pago	41.930.290,18
Intereses Caducidad Planes de Pago	8,72
Intereses Prestamos Prendarios	(1.003.842,62)
Intereses Sentencia Judicial	27.107.397,51
Rentas Inversiones en Títulos Públicos	232.465.844,51
Gs. e Inter. Acuerdo Plan de Pago Judic.	93,47
Rentas de Letras Pesos	90.840.637,54
Diferencia de Cotización Tít. Públicos	3.521.678.922,42
Intereses y Rentas de inversión	29.979.751,22
Diferencia de Cotización Moneda Extranj.	26.780.656,10
SUB-TOTAL	4.228.169.828,52
GENERADOS POR PASIVOS	AÑO 2022
Gastos y Comisiones Bancarias	(65.239.452,70)
Gs. y Comis. Cobro Renta y Amort. T.Pub.	(385.647,79)
Otros intereses y comisiones	(113.611,71)
SUB-TOTAL	(65.738.712,20)
RECPAM	-7.248.123.819,68



CPSPS

Caja de Previsión Social para Profesionales
de la Salud de la Provincia de Córdoba

27 de Abril 772 – 5000 Córdoba

Teléfono: 0351 4106000

Fax: 0351 4106039

Correo electrónico: info@cpsps.org.ar

TOTAL Resultados Financieros y por Tenencia (incluye RECPAM)
--

- 3.085.692.703,36

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi

Contador Público - UNC

M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

Nota 13: Hechos Posteriores

En diciembre de 2019 se dio a conocer la aparición en China de un nuevo coronavirus SARS-CoV2 (conocido como “COVID-19”), que con posterioridad al 31 de diciembre de 2019 se expandió prácticamente en todo el mundo. El 11 de marzo de 2020 la OMS declaró al brote de COVID-19 como una pandemia. La situación de emergencia sobre la salud pública llevó a que en los distintos países se tomaran diversas medidas para hacerle frente. El brote en sí mismo y las medidas adoptadas han afectado significativamente la actividad económica internacional con impactos diversos en cada país afectado y sectores de negocios. En el caso de la entidad, su actividad se encontró afectada por distintas reglamentaciones del Poder Ejecutivo Nacional que dispusieron la suspensión de las actividades y servicios no esenciales, con flexibilizaciones paulatinas. Durante el presente ejercicio los administradores advierten que esta situación generó impactos adversos y significativos sobre las operaciones de la entidad, cuyos efectos aún perduran. Por ello, se debe advertir que la Pandemia Covid-19 ha incrementado significativamente los índices de morosidad, generando efectos financieros desfavorables y la imposibilidad de instrumentar ajustes en virtud de la rigidez estructural a la baja de los gastos de la entidad, salvo en lo referido al otorgamiento de distintos planes de pagos y refinanciamiento de deudas de morosos, en lo que se dió en llamar el "Plan de contingencia económica, financiera y administrativa de la Caja Previsional de Profesionales de la Salud de la Provincia de Córdoba".

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi

Contador Público - UNC

M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

ANEXO I: Bienes de Uso

Correspondiente al Ejercicio N° 64 - Cerrado el 31 de Diciembre de 2022

CUENTA PRINCIPAL	VALOR AL COMIENZO DEL EJERCICIO			ALTAS DEL EJERCICIO (4)	BAJAS DEL EJERCICIO (5)	ACTUALIZ. DEL EJERCICIO (6)	VALOR AL CIERRE DEL EJERCICIO (7)=(3+4-5+6)	AMORTIZACIONES			VALOR NETO (11)= (7)-(10)
	VALOR DE ORIGEN (1)	ACTUALIZ. ANTERIORES (2)	TOTAL (3)=(1)+(2)					ACUM. AL INICIO (8)	DEL EJERCICIO (9)	ACUM. AL CIERRE (10)=(8)+(9)	
TERRENOS	15.500.000,00	106.006.749,71	121.506.749,71	0,00	0,00	115.180.114,80	236.686.864,52	0,00	0,00	0,00	236.686.864,52
EDIFICIOS	12.396.000,00	84.778.043,16	97.174.043,16	0,00	0,00	92.114.367,92	189.288.411,08	38.935.697,92	3.714.131,18	42.649.829,11	146.638.581,97
MUEBLES Y UTILES	10.560.379,90	14.113.691,02	24.674.070,92	6.139.090,41	0,00	23.985.529,66	54.798.690,99	31.664.637,48	5.854.741,67	37.519.379,15	17.279.311,84
PROGRAMAS DE COMPUTACIÓN	1.384.956,58	2.312.255,97	3.697.212,56	426.160,02	0,00	3.428.735,57	7.552.108,14	6.419.613,69	845.031,66	7.264.645,35	287.462,80
INSTRUMENTAL MEDICO	150.438,79	214.934,15	365.372,94	0,00	0,00	339.115,62	704.488,56	216.687,78	69.685,82	286.373,61	418.114,95
DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS	13.569.958,34	4.192.921,35	17.762.879,69	9.774.766,85	0,00	20.629.360,91	48.167.007,45	8.653.407,40	9.633.401,49	18.286.808,89	29.880.198,56
DESARROLLO DIRECTORIO DIGITAL	8.784.000,00	6.763.231,83	15.547.231,83	0,00	0,00	14.737.715,81	30.284.947,64	0,00	0,00	0,00	30.284.947,64
AUTOMOTORES	0,00	0,00	0,00	7.059.500,00	0,00	2.312.896,90	9.372.396,90	0,00	1.874.479,38	1.874.479,38	7.497.917,52
TOTALES	62.345.733,61	218.381.827,19	280.727.560,80	23.399.517,28	0,00	272.727.837,19	576.854.915,28	85.890.044,27	21.991.471,21	107.881.515,52	468.973.399,75

Véase mi informe de fecha 18 de abril de 2023.-

José María Rinaldi
 Contador Público - UNC
 M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Señores Directores y Afiliados de la

CAJA DE PREVISION SOCIAL PARA PROFESIONALES DE LA SALUD DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA

27 de Abril 772. Córdoba. C.P.: 5000

CUIT N°: 30-99900995-2

I-Informe sobre los estados contables

a) Introducción

He auditado los estados contables adjuntos de la **CAJA DE PREVISION SOCIAL PARA PROFESIONALES DE LA SALUD DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA**, que comprenden el Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2022, el Estado de Recursos y Gastos, el Estado de Evolución del Patrimonio Neto y el Estado de Flujo de Efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en dicha fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa incluidas en las notas 1 a 13 y el anexo I.

Las cifras y otra información correspondientes al ejercicio económico terminado el 31 de diciembre de 2021 son parte integrante de los estados contables mencionados precedentemente y se las presenta con el propósito de que se interpreten exclusivamente en relación con las cifras y con la información del ejercicio económico actual.

b) Responsabilidad de la dirección en relación con los estados contables

La dirección de la entidad es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados contables adjuntos de conformidad con las normas contables profesionales argentinas emitidas por la FACPCE y aprobadas por el CPCE de Córdoba, y del control interno que la dirección considere necesario para permitir la preparación de los estados contables libres de incorrecciones significativas.

c) Responsabilidad del auditor

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados contables adjuntos basada en mi auditoría. He llevado a cabo mi examen de conformidad con las normas de auditoría establecidas en la Resolución Técnica N° 37 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas y de la Resolución N° 27/14 y demás resoluciones reglamentarias del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Córdoba. Dichas normas exigen que cumpla los requerimientos de ética, así como que planifique y ejecute la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados contables están libres de incorrecciones significativas.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener elementos de juicio sobre las cifras y la información presentadas en los estados contables. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrecciones significativas en los estados contables. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable por parte de la entidad de los estados contables, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección de la entidad, así como la evaluación de la presentación de los estados contables en su conjunto.

Considero que los elementos de juicio que he obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para mi opinión de auditoría.

d) Opinión

En mi opinión, los estados contables adjuntos enunciados en el primer párrafo del presente, presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación patrimonial de la **CAJA DE PREVISION SOCIAL PARA PROFESIONALES DE LA SALUD DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA** al 31 de diciembre de 2022, así como sus recursos y gastos, la evolución de su patrimonio neto y el flujo de su efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en esa fecha, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas vigentes.

e) Párrafo de énfasis

Sin modificar mi opinión, quiero enfatizar la información contenida en la Nota 1 de “Unidad de Medida”, donde se describe que los presentes Estados Contables han sido confeccionados en moneda homogénea a la fecha de cierre de los mismos, atento a que la dirección de la Entidad ha aplicado el proceso de reexpresión según la RT6 y en un todo de acuerdo a lo dispuesto por la Resol. JG. FACPCE N° 539/18. Así mismo se detallan las opciones establecidas por la citada Resolución 539/18 que se utilizaron en su preparación y los efectos que su aplicación genera en la información contenida en los mismos.

De igual manera, sin modificar mi opinión, quiero enfatizar la información contenida en la Nota 13 de “Hechos Posteriores”, que describe los efectos negativos que la pandemia de COVID-19 ha tenido y se espera que siga teniendo en los próximos meses sobre las actividades operativas y financieras de la entidad. La administración decidió realizar provisiones para atender contingencias y los miembros permanentes se comprometieron a efectuar aportes, de resultar necesario, para garantizar el normal desarrollo de las actividades de la entidad.

II- Información especial sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

a) Atento a que no existe un organismo encargado de la rúbrica de los registros contables de la **CAJA DE PREVISION SOCIAL PARA PROFESIONALES DE LA SALUD DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA**, el libro “Inventario y Balance” fue rubricado por la Secretaría de Previsión Social del Gobierno de la Provincia de Córdoba. En cuanto al libro “Diario General” la Secretaría Legal y Técnica y de Previsión Social, dependiente del Ministerio de Finanzas de la Provincia de Córdoba, autorizó a llevarlo por medio de hojas móviles emitidas por equipos de computación desde el ejercicio iniciado el 01 de enero de 2016.

Por lo anteriormente expresado, en mi opinión los Estados Contables enunciados en el primer párrafo del presente surgen de los siguientes registros contables que han sido llevados de conformidad con los requisitos formales exigidos por normas legales y técnicas:

- Inventario y Balance N° 2

- Libro Diario General N° 1: hojas móviles emitidas por equipo de computación.

b) Las cifras resumidas emergentes de los Estados Contables enunciados en el primer párrafo del presente informe son las siguientes:

Estado de Situación Patrimonial	2022	2021
Activos	\$ 16.670.056.469,40	\$ 22.275.684.696,64
Pasivos	\$ 2.457.167.062,23	\$ 3.706.864.050,40
Patrimonio Neto	\$ 14.212.889.407,17	\$ 18.568.820.646,25
Estado de Recursos y Gastos	2022	2021
Déficit del Ejercicio	\$ -4.355.931.239,08	\$ -2.232.105.362,86

c) Según surge de los registros contables de la entidad, el pasivo devengado al 31 de diciembre de 2022 a favor de la Caja de Jubilaciones, Pensiones y Retiros de Córdoba en concepto de aportes y contribuciones previsionales ascendía a \$ 11.770.836,76 y no era exigible a esa fecha.

d) He aplicado los procedimientos sobre prevención de lavado de activos de origen delictivo y financiación del terrorismo, previstos en las correspondientes normas profesionales emitidas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas y aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Córdoba.

Córdoba, 18 de abril de 2023.

José María Rinaldi

Contador Público - UNC

M.P. 10.06441.0 C.P.C.E Cba

LEGALIZACION DE TRAMITES CON FIRMA DIGITAL

Nº 612210

COMITENTE

CUIT	DENOMINACION / NOMBRE / RAZÓN SOCIAL		
30999009952	CAJA PREV. SOCIAL PROF. DE LA SALUD DE CBA		
FECHA DE INGRESO	ID DE LA PRESENTACIÓN	FECHA DE CIERRE	PERIODO
20/04/2023	0238823	31/12/2022	2022

CONTADOR CERTIFICANTE

CUIT	MATRÍCULA PROFESIONAL	NOMBRE Y APELLIDO
20145045844	10-06441-0	JOSE MARIA RINALDI
ESTUDIO PROFESIONAL		
CUIT	MATRÍCULA	DENOMINACION DEL ESTUDIO
---	---	---

Este archivo contiene adjunto los archivos PDF objetos de la presente legalización firmados digitalmente por sus emisores y/o responsables, acceda a los mismos en el apartado de "Archivos Adjuntos".

CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONOMICAS DE CORDOBA

LEGALIZACIÓN
Nº 612210

El CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONOMICAS DE CORDOBA de acuerdo con las facultades otorgadas por la ley Nacional Nº 20488 (art. 21, inc. I) y Ley Pcial. Nº 10.051, legaliza la presente actuación profesional y declara que consta en sus registros que JOSE MARIA RINALDI, CUIT Nº 20145045844 a quien la autoridad certificante le ha expedido el certificado de firma digital con el cual se ha firmado la actuación profesional, se encuentra inscripto en la matricula de CONTADOR PUBLICO Nº 10-06441-0 de este Consejo.



Fecha de Cierre:		31/12/2022
Activo:	\$	16,670,056,469.40
Pasivo:	\$	2,457,167,062.23
P. Neto:	\$	14,212,889,407.17
Resultado:	\$	-4,355,931,239.08
Var.E.F.E.:	\$	-3,072,179,346.11

Lugar y fecha: CORDOBA, Jueves 20 de abril de 2023



OBLEA Nº 0101095303



La copia impresa de este documento NO tiene validez legal, debe proveerse siempre el archivo digital original para garantizar la integridad del mismo y verificar el origen y validez de las firmas digitales insertadas. En caso contrario, la Institución no puede garantizar la autenticidad del documento.

Cra. Romina Carando

SECRETARIA TECNICA

CONSEJO PROFESIONAL
DE CIENCIAS ECONOMICAS
DE CORDOBA

Firmado digitalmente

por CARANDO

Romina Paula

Fecha: 2023.04.20

13:46:05 -03'00'

FIRMA DEL REPRESENTANTE DEL CONSEJO PROFESIONAL



"Los informes certificados o dictámenes que el Consejo establezca como emisión obligatoria no tendrán validez sin la autenticación de la firma y la legalización por parte del mismo..." (art. 7 de la Ley 7.626).

**CPSPS**Caja de Previsión Social para Profesionales
de la Salud de la Provincia de Córdoba27 de Abril 772 – 5000 Córdoba
Teléfono: 0351 4106000
Fax: 0351 4106039
Correo electrónico: info@cpsps.org.ar

MEMORIA

EJERCICIO 1 DE ENERO 2022 - 31 DE DICIEMBRE 2022

Sres. Asambleístas:

Resumiendo las distintas acciones llevadas a cabo durante el ejercicio comprendido entre el 01 de enero de 2022 y el 31 de diciembre de 2022 podemos destacar como relevantes los siguientes hechos:

Con respecto a la actividad externa, se continuó con una activa participación, formando parte de la Coordinadora de Cajas de Previsión Social para Profesionales de la República Argentina, acudiendo a las reuniones del Comité Ejecutivo y a los Plenarios realizados en el mes de Marzo en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y en el mes de Noviembre en Córdoba.

Como hecho importante en la vida institucional de la Caja, de acuerdo a lo previsto en el cronograma del proceso electoral que responde al Reglamento oportunamente dictado, se llevaron a cabo todos los pasos requeridos para la renovación del Directorio y Delegados a la Asamblea para el período 2022-2025, para el cual, habiendo hecho su presentación 2 Listas, de las cuales, quedara oficializada solo la Lista ROJA N°10 "MAS UNIÓN, MAS GESTIÓN", y de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 19 – inc. h) del Reglamento Electoral, se obvia la elección y la Junta Electoral proclama las nuevas autoridades.

En cuanto a la relación que nos une con las diferentes Entidades Deontológicas que conforman esta Caja, se continuaron las acciones tendientes a mejorar la comunicación, con el fin de mantener actualizados los padrones de Afiliados Activos y brindar información a los recientes matriculados de los beneficios que la caja brinda a lo largo de toda la vida profesional activa.

Se llevaron a cabo periódicamente reuniones con los nuevos Afiliados a la Caja en las cuales, además de informarlos, se los notificó de la Resolución de Afiliación en forma personal, evitando así el envío por correo de las mismas.

Durante 2022 se otorgaron incrementos en el Haber Jubilatorio Básico. Mediante la R.G. 749/2022 se eleva de \$50.000,00 a partir del 01/05/2022. La R.G. 1422/2022 incrementa el Haber Jubilatorio Básico a \$60.000,00 a partir del 01/07/2022 y a partir del 01/09/2022 por lo dispuesto en la RG 1926/2022 se incrementa el Haber Jubilatorio Básico a \$80.000,00 y a \$100.000,00 a partir del 01/11/2022.

Previsto en el presupuesto para el ejercicio 2022, se ejecutó la partida correspondiente, disponiendo los siguientes Refuerzos Extraordinarios No Remunerativos:

- R.G. 0357/2022 \$7.000,00 que fueron abonados con los haberes de marzo/2022.
- R.G. 0358/2022 \$7.000,00 que fueron abonados con los haberes de abril/2022.

En todos los casos, se abonaron las proporciones correspondientes a las Pensiones y los Beneficiarios por convenio de reciprocidad.

Resulta grato destacar que la Caja de Previsión abonó puntualmente la totalidad de los haberes jubilatorios en tiempo y forma, haciéndolo el último día hábil de cada mes y que en la actualidad y a pesar de los vaivenes de la economía Argentina se cuenta con los recursos suficientes para continuar haciéndolo de la misma manera.

Se continuó con la entrega del obsequio que acompaña al pago del Subsidio por Nacimiento, pudiendo el afiliado optar entre 2 modelos de kit para el recién nacido.

Se mantuvo la página web de la Caja, permitiendo difundir información importante para los Afiliados y Beneficiarios, obtener diversos formularios y comprobantes e incluso, modificar datos de contacto.

Se continuó con el envío de mails masivos para informar de las actividades, envío de boletas, resultados de débitos automáticos, comunicaciones, boletines.

Continuando con la acción tendiente a acercar la Caja al interior, se destinó personal idóneo, con equipo informático y de comunicaciones para constituirse en distintas localidades del interior provincial con el fin de brindar atención personalizada a los Afiliados. Es así que la Caja se hizo presente en las ciudades de San Francisco, Villa Dolores, Río Cuarto, Villa María, Bell Ville con una muy buena recepción por parte de los afiliados y con excelentes resultados, concretando planes de pago, recibiendo documentación para el inicio de trámites de beneficios y créditos y respondiendo a las distintas consultas.

El contexto financiero estuvo marcado por una elevada inflación que durante el 2022 alcanzó el 94,80%, lo cual hizo que la tasa de colocaciones en el mercado financiero estuvieran por encima del 70%. Las colocaciones en Letras del Tesoro, se fueron programando para que a su vencimiento fueran utilizadas para el pago de los beneficios, evitando dejar saldos ociosos en las cuentas corrientes.

Finalmente, se terminó con la construcción del edificio en el terreno sobre Av. Pueyrredón y quedó casi finalizada la obra sobre Av. Vélez Sarsfield.

Se continúa utilizando el Sistema de Identificación Nacional Tributario y Social (SINTYS), organismo dependiente del Poder Ejecutivo Nacional, para efectuar el control de supervivencia de Beneficiarios y para detectar fallecimientos de Afiliados Activos.

Con respecto a los beneficios otorgados durante el año podemos indicar que hubo 2.747 nuevos beneficios, manteniendo el ritmo de crecimiento con respecto al año anterior y se encuentran distribuidos en las siguientes cantidades:

Jubilaciones Ordinarias	554
Jubilaciones por Invalidez	14
Pensiones	163
Subsidios por Enfermedad	132
Subsidios por Fallecimiento	389
Subsidios por Matrimonio	145
Subsidios por Nacimiento	646
Subsidios por Maternidad	517
Subsidio por Enfermedad Covid	1.296

Durante el ejercicio 2022, se otorgaron 1.276 Préstamos por un total de \$ 345.160.000, en las distintas líneas disponibles:

A sola firma	328
Con garantía de Afiliado	58
Con garantía de un tercero	54
Premio al cumplidor	579
Jubilados	257

El riguroso y eficiente control del pago de las cuotas de los créditos, hizo que la morosidad se mantuviera en niveles bajos y que en su mayoría se corresponde a deudas de hasta de 3 cuotas, lo que hace que con un simple recordatorio, se presente el deudor a cancelar las mismas, iniciando las acciones judiciales correspondientes en aquellos casos que no respondieron a las intimaciones y cartas documentos.

Dando cumplimiento a lo establecido en la Ley 8577 y Decreto Reglamentario, se continuó con la notificación a deudores de "mora temprana" para evitar la acumulación de deuda que luego se torna inmanejable.

Con el fin recuperar la mayor cantidad de aportantes activos, se puso en vigencia un Plan de Contingencia, orientado a regularizar las deudas de Afiliados, mediante la suscripción de planes de pago beneficiosos y condicionando el pago de aportes y cuotas del plan de pagos a que se informe un medio de pago electrónico que permita mensualmente el débito automático de los conceptos a abonar.

También se firmó un contrato con empresas de cobranzas, a las cuales se les brindó la información para enviar notificaciones invitando a regularizar las deudas, llegando a los Afiliados por distintos medios (mail, whatsapp, SMS) logrando una excelente respuesta y con un segundo objetivo que es la actualización de la base de datos de la Institución, mejorando así la comunicación

El área de Asesoría Letrada reestructuró su funcionamiento respecto a los Procuradores Apoderados que representan a la Institución y que tramitan las causas tendientes al recupero de aportes y contribuciones adeudadas, disponiendo mediante Resolución del Directorio la reglamentación de las tareas del cuerpo de procuradores.

Durante 2022 se iniciaron 192 juicios a aquellos afiliados que habiendo pasado por las distintas etapas de notificación e intimación pre-judicial no se acercaron a la institución para regularizar sus deudas, logrando en la mayoría de los casos su reinserción al sistema.

Con respecto a la Comunidad Vinculada (Terceros), se continuó con la incorporación de Empresas/Entidades, logrando en 2022 la inscripción de 31 nuevos contribuyentes merced a la tarea desarrollada por el cuerpo de Inspectores basándose en la detección por la revisión de publicaciones y cruzamiento de datos entre otros, intimándose a que se inscriban y llevando luego a cabo la tarea de asesoramiento sobre los alcances de la Ley 8577, la determinación de la contribución, su declaración y formas de pago. Con el fin de lograr la regularización de las deudas, se instrumentaron nuevos Planes de Pago adecuados a la coyuntura económica general imperante y la capacidad contributiva de los mismos, logrando consolidar más de 240.000.000 de pesos adeudados en 101 planes de financiación.

Se continuó con el programa abierto de comunicación, difundiendo información en los principales periódicos y en distintos medios radiales y televisivos, como así también dando publicidad a la presencia de la Caja en el interior.

Siguiendo con la iniciativa de brindar a Afiliados y Beneficiarios actividades de integración, se continuó con los distintos talleres de baile, de escritura, de actividades físicas, teatro, de coro y de crecimiento personal en las Ciudades de Córdoba, Villa María, Bell Ville, Río Cuarto, Alta Gracia y Villa Dolores.

Además se llevaron a cabo distintas conferencias sobre temas de interés general con un elevado nivel de participación de Afiliados y Beneficiarios.

Esta apretada descripción de las diversas actividades ejecutadas por el Directorio de la Caja de Previsión, nos permite pensar que se está cumpliendo con las metas fijadas. Por todo ello ponemos a Vuestra consideración la presente Memoria.

EL DIRECTORIO


Farm. Analia Canna Zanello
Presidente